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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 1170/BC-SYT  

 Thừa Thiên Huế, ngày  29  tháng 7 năm 2014 

 

BÁO CÁO 

Thực hiện các biện pháp phòng cháy và chữa cháy ngành Y tế Thừa 

Thiên Huế trong năm 2014 
 

Thực hiện Công điện số 647/CĐ-BYT, ngày 26/6/2014 của Bộ Y tế về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong ngành Y tế. 

Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực hiện công tác Phòng 

cháy, chữa cháy trong những tháng đầu năm 2014  như sau: 

I. Đặc điểm tình hình 

Hiện nay hệ thống y tế địa phương tại tỉnh Thừa Thiên Huế đã được xây 

dựng, củng cố và phát triển theo 03 tuyến. 

Tuyến tỉnh: bao gồm Sở Y tế, Chi cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình, Chi 

cục Vệ sinh an toàn Thực phẩm, 03 đơn vị hệ Y tế Dự phòng (Trung tâm Y tế dự 

phòng; Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS; Trung tâm Phòng chống Sốt rét-Ký 

sinh trùng-Côn trùng); 06 đơn vị chuyên ngành (Trung tâm Chăm sóc sức khoẻ 

sinh sản; Trung tâm Truyền thông Giáo duc sức khoẻ; Trung tâm Kiểm nghiệm 

Thuốc-Mỹ phẩm-Thực phẩm; Trung tâm Vận chuyển Cấp cứu và các Trung tâm 

Giám định) và 11 đơn vị khám chữa bệnh-PHCN (Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh 

viện Đa khoa Chân Mây, Bệnh viện Đa khoa Bình Điền, Bệnh viện Y học Cổ 

truyền, Bệnh viện Điều dưỡng-PHCN, Bệnh viện Răng Hàm Mặt, Bệnh viện Mắt, 

Bệnh viện Tâm Thần, Bệnh viện Lao và Bệnh Phổi, Bệnh viện Phong và Da Liễu 

và Phòng Quản lý Sức khỏe Cán bộ). 

Tuyến huyện/ thị xã/ thành phố: gồm 09 Trung tâm Y tế huyện/ thị xã/ thành 

phố và 09 Trung tâm Dân số-KHHGĐ. Các Trung tâm Y tế huyện/ thị xã/ thành 

phố được tổ chức theo mô hình Trung tâm Y tế quận/huyện, bao gồm từ các bộ 

phận chỉ đạo về chăm sóc sức khoẻ ban đầu (Đội y tế Dự phòng và Đội bảo vệ Bà 

mẹ & trẻ em – KHHGĐ) và Bệnh viện Đa khoa tuyến huyện.  

Tuyến y tế cơ sở xã/ phường/ thị trấn: gồm 152 Trạm Y tế được quản lý trực 

tiếp bởi Trung tâm Y tế huyện/ thị xã/ thành phố. 

Các đơn vị là nơi có nhiều kho: hành chính, lưu trữ hồ sơ, tài liệu, kho 

Dược, kho hóa chất, kho trang thiết bị..., có nhiều trang thiết bị y tế đã phần được 

sử dụng bằng điện, bình Oxy, những vật khác có nguy co gây cháy, nổ và cũng là 

nơi thường xuyên tập trung đông bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, khách đến tham 
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quan, làm việc. Nếu có cháy xảy ra tại các đơn vị y tế thì rất khó xử lý, hậu quả 

thiệt hại về người và tài sản sẽ rất lớn vì nhiều người sẽ không có khả nâng tự thoát 

nạn. 

 Do đó, lãnh đạo Sở rất quan tâm đến công tác PCCC, nổ và đã chỉ đạo các 

đơn vị thuộc ngành xây dựng kế hoạch PCCC ngay đầu năm, kế hoạch phải cụ thể, 

phù hợp với từng đơn vị mình, xây dựng các phương án chữa cháy theo phương 

châm 4 tại chỗ “lực lượng, phương tiện, chỉ huy tại chỗ, hậu phương tại chỗ”, yêu 

cầu các thủ trưởng đơn vị luôn đặt công tác PCCC, nổ là công tác cần quan tâm 

song song cùng công tác chuyên môn của đơn vị và triển khai nghiêm túc công tác 

PCCC, nổ. 

II. Tổ chức triển, thực hiện 

 - Đã chỉ đạo các đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện công tác PCCC, nổ năm 

2014. 

 - Đã tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch phòng chống thảm họa thiên tai 

năm 2014. 

 - Sở Y tế đã phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Thừa Thiên 

Huế kiểm tra công tác PCCC, nổ. 

 - Phòng Cảnh sát PCCC, Công an tỉnh Thừa Thiên Huế đã phối hợp với Sở 

Y tế tổ chức Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra công tác PCCC, nổ. 

III. Kết quả thực hiện công tác PCCC, nổ những tháng đầu năm 2014 

1. Ưu điểm  

- Lãnh đạo các đơn vị đã tổ chức triển khai, thực hiện công tác PCCC, nổ tại 

đơn vị. 

 - Phân công Văn phòng Sở phụ trách công tác PCCC của ngành. 

 - Có Quyết định thành lập Ban chỉ đạo Phòng chống thảm họa của đơn vị, 

Quyết định thành lập đội PCCC, nổ của đơn vị. 

 - Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục nhân viên luôn nêu cao tinh thần, ý 

thức phòng cháy, nổ và bảo trì các phương tiện PCCC tại chỗ. 

 - Hàng năm mời Phòng Cảnh sát PCCC Công an tỉnh phổ biến Luật và công 

tác PCCC cho toàn CBCCVC trong đơn vị. 

 - Đã lập hồ sơ quản lý công tác PCCC, nổ tại đơn vị theo quy định. 

 - Thường xuyên kiểm tra an toàn PCCC, nổ. 

 - Đã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện: ngăn cháy, nguồn nước, thông tin báo 

cháy, đường giao thông nội bộ đảm bảo để phương tiện và lực lượng chữa cháy 

hoạt động thuận lợi, lối thoát nạ khi có sự cố. 

 - Có niêm yết đầy đủ nội quy PCCC, nổ tiêu lệnh chữa cháy, biển chỉ thoát 

nạn. 
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 - Có hệ thống: điện, chống sét an toàn. 

 - Có trang bị các phương tiện PCCC, nổ: bình chữa cháy xách tay, vòi rồng, 

mặt nạ phòng chống khối và khí độc. 

2. Tồn tại và khuyết điểm  

- Công tác chỉ đạo hướng dẫn của một số đơn vị còn mang tính hình thức, 

chưa triển khai quyết liệt, triệt để; sau khi ban hành văn bản chỉ đạo thì chưa tổ 

chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và chỉ đạo tổng kết, đánh giá rút 

kinh nghiệm.  

- Việc tổ chức sơ kết công tác PCCC, thực hiện chế độ báo cáo các đơn vị về 

công tác PCCC hàng năm của Sở Y tế theo quy định của Luật PCCC không được 

thực hiện nghiêm túc.  

- Các đơn vị chưa quan tâm đúng mức về công tác PCCC.  

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC chưa được các đơn vị tiến 

hành thường xuyên, liên tục mà chủ yếu tập trung vào dịp “Ngày toàn dân PCCC”, 

dịp “Tuần lễ quốc gia an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ”.  

 - TTTTGDSK chưa có kế hoạch xây dựng các chương trình, chuyên mục về 

PCCC để thực hiện công tác tuyên truyền về PCCC theo nội dung chỉ đạo. Nội 

dung các tin, bài, phóng sự chưa đề cập, lên án, phê phán những khuyết điểm yếu 

kém, những vi phạm quy định an toàn PCCC và thiếu tinh thần trách nhiệm trong 

công tác PCCC…  

- Sự phối hợp giữa các ngành quản lý chức năng trong việc chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện công tác kiểm tra an toàn PCCC còn thiếu chặt chẽ.  

- Công tác chỉ đạo, giải quyết dứt điểm những thiếu sót, bất cập về công tác 

PCCC ở đơn vị chưa quyết liệt, vẫn còn tồn tại những nguy cơ gây mất an toàn về 

cháy, nổ tại đơn vị, chưa có kế hoạch khắc phục, đặc biệt là vấn đề an toàn PCCC 

và thoát nạn khi xảy ra cháy tại các cơ sở y tế tập trung đông người.  

- Các văn bản quy phạm pháp luật quy định về phân công nhiệm vụ, trách 

nhiệm của các lực lượng có liên quan về điều tra, xử lý vi phạm PCCC còn chưa 

hợp lý, thống nhất. 

- Tại TYT tuyến xã/phường/thị trấn  hầu hết ở các địa phương  chưa có lực 

lượng PCCC tại chỗ theo quy định. Một số nơi có lực lượng PCCC tại chỗ thì lại 

không duy trì được hoạt động thường xuyên, không được đào tạo, huấn luyện và 

trang bị phương tiện chữa cháy phù hợp do thiếu kinh phí. Do vậy, dẫn đến việc 

đơn vị, cơ sở không xây dựng, thực tập phương án chữa cháy tại chỗ, cho nên nếu 

có cháy xảy ra, lực lượng tại chỗ sẽ rất lúng túng, không đủ khả năng khống chế 

đám cháy.  
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- Việc tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ trong các sự cố mang tính thảm họa như lũ 

lụt lớn, sóng thần, lũ quét, thảm hoạ cháy rừng, sập đổ công trình, hầm v.v…đã có 

quy định giao cho các đơn vị cụ thể thực hiện. Tuy nhiên công tác cứu nạn cứu hộ 

đối với những tai nạn, sự cố xảy ra hàng ngày thì chưa được quan tâm đúng mức. 

Vì vậy, khi xảy ra tai nạn, sự cố thì việc tổ chức cứu nạn, cứu hộ sẽ dễ lúng túng và 

chậm trễ.  

- Mặc dù đã có nhiều cố gắng đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC và cứu 

nạn cứu họ nhưng vẫn còn chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế.  

- Thực trạng tình hình trang bị phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của 

lực lượng Cảnh sát PCCC còn nhiều bất cập, lạc hậu.  

3. Các giải pháp khắc phục: 

Các đơn vị vẫn còn những tồn tại cần khắc phục và cần hoàn chỉnh nhằm 

bảo đảm công tác PCCC, nổ được an toàn, cụ thể là: 

 - Lập Kế hoạch PCCC, nổ hàng năm, trong đó: dự trù kinh phí cho hoạt 

động công tác PCCC, nổ hàng năm của đơn vị và có nhiều phương án cụ thể. 

 - Tăng cường tổ chức các buổi trao đổi về công tác PCCC, nổ cho tất cả 

CBCCVC của đơn vị. 

 - Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC, nổ cho các thành viên trong Đội 

PCCC, nổ tại đơn vị. 

 - Lập bảng phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên trong Đội 

PCCC, nổ tại đơn vị. 

 - Thường xuyên bảo trì, bảo dưỡng các: hệ thống, điều kiện, phương tiện 

PCCC, nổ, vòi rồng tại đơn vị. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội quy an toàn 

PCCC, nổ tại đơn vị. 

 - Đối với các đơn vị có tính chất đặc thù sử dụng hóa chất nên có kế hoạch 

cụ thể: cách bảo quản, quy trình  sử dụng để đảm bảo an toàn PCCC, nổ tại đơn vị. 

 - Trang bị thêm mặt nạ phòng khói và khí độc, đèn chiếu sáng sự cố. 

 - Nơi sử dụng: oxy, lửa, phát sinh nhiệt phải có biển cấm lửa, biển báo nguy 

hiểm, hướng dẫn quy trình sử dụng và vận hành. 

 - Mở sổ: theo dõi các phương tiện PCCC, nổ và sổ kiểm tra và sổ tuyên 

truyền, hướng dẫn CBCCVC của đơn vị về công tác PCCC, nổ. 

 - Niêm yết bảng: các biển chỉ dẫn thoát hiểm, thoát nạn và bảng cấm lửa, 

cấm hút thuốc tại các nơi dễ thấy để mọi người hay khách lạ điều được biết khi đến 

làm việc với đơn vị. 
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IV. Những vướng mắc và đề xuất kiến nghị 

1. Vướng mắc 

 Đối với các cơ sở Y tế là nơi tập trung bệnh nhân và người nhà đến khám, 

điều trị hàng ngày rất đông, là nơi có nhiều khách đến làm việc và cũng là nơi sử 

dụng vật tư trang thiết bị y tế, hóa chất...có nhiều nguy cơ gây cháy, nổ cao, xử lý 

cháy sẽ khó khăn vì: 

 - Nếu có cháy xảy ra sẽ có nhiều người không có khả năng tự thoát nạn; 

 - Cán bộ, công chức, viên chức điều tập trung cao vào chuyên môn việc sử 

dụng các phương tiện PCCC, nổ còn nhiều lúng túng. 

 - Tổ phụ trách PCCC, nổ của một số đơn vị chưa thường xuyên được huấn 

luyện nghiệp vụ về PCCC, nổ. 

2. Kiến nghị 

- Các cấp uỷ Đảng phải thường xuyên quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện các quy định PCCC là yếu tố quyết định trong tổ chức thực 

hiện có hiệu quả Luật PCCC.  

- Coi trọng và luôn luôn đổi mới các hình thức tuyên truyền và bám sát địa bàn 

đơn vị để xây dựng phong trào PCCC; tuyên truyền, hướng dẫn cho đông đảo 

CBCCVC  về các quy định PCCC, kiến thức PCCC cơ bản để CBCCVC tự chủ 

động biết cách phòng cháy và tích cực tham gia các hoạt động PCCC. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trong công tác 

PCCC theo đúng quy định của Luật PCCC. Khi người đứng đầu các đơn vị thực 

hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm của mình trong việc tổ chức thực hiện công tác 

PCCC tại đơn vị thì công tác PCCC mới có hiệu quả, các điều kiện an toàn PCCC 

mới được duy trì, công tác tự kiểm tra an toàn PCCC được tiến hành thường xuyên 

thì nguy cơ gây cháy được loại trừ, hoặc nếu có cháy xảy ra thì được phát hiện và 

dập tắt kịp thời, không để cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.  

- Phải hết sức chú trọng công tác phòng cháy thực hiện công tác phòng ngừa là 

chính, đảm bảo và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC trong từng  đơn vị để loại 

trừ và giảm đến mức thấp nhất nguy cơ gây nên cháy, nổ. Phải chuẩn bị đầy đủ lực 

lượng, phương tiện chữa cháy tại chỗ để chủ động phòng ngừa và chữa cháy kịp 

thời, có hiệu quả. Tăng cường các biện pháp đấu tranh ngăn chặn cháy lớn nhằm hạn 

chế đến mức thấp nhất các vụ cháy lớn có thể xảy ra. Bên cạnh đó phải thực hiện tốt 

việc phân cấp nhiệm vụ và tăng cường biên chế cán bộ chuyên làm công tác PCCC 

nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm quản lý công tác PCCC ở đơn vị. 

- Việc thực hiện công tác PCCC phải đảm bảo đồng bộ trong chương trình 

hoạt động của ngành, từng  đơn vị từ đó có đầu tư tương xứng cho công tác PCCC, 

đảm bảo công tác PCCC đáp ứng được yêu cầu phục vụ sự phát triển bền vững của 
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ngành, đơn vị. Bên cạnh đó cần tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình tổ 

chức, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết công tác PCCC để kịp thời rút kinh 

nghiệm, chấn chỉnh những nơi còn yếu kém, đồng thời biểu dương khen thưởng và 

nhân rộng các đơn vị, cá nhân làm tốt công tác PCCC.  

- Tăng cường đầu tư trang bị phương tiện chữa cháy và CNCH cho lực lượng 

PCCC đủ mạnh để đảm bảo cho lực lượng chủ lực hoàn thành nhiệm vụ. Cần coi 

việc đầu tư cho công tác PCCC là trách nhiệm của các đơn vị. Tranh thủ  được 

nguồn ngoại lực trong công tác đào tạo, trang bị phương tiện và chuyển giao công 

nghệ PCCC. 

 - Phòng Cảnh sát PCCC có những bài viết tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

riêng của lĩnh vực y tế về  PCCC cho toàn dân, để mọi người được hiểu, được biết 

cách phòng cháy, chữa cháy và tự thoát hiểm nếu gặp thảm họa cháy nơi cơ sở y tế 

đông người như: Bệnh viện, các Trung tâm,...Hàng năm có kế hoạch tổ chức tập 

huấn nghiệp vụ công tác PCCC cho Đội PCCC, nổ của các đơn vị cơ sở y tế. Có 

chuyên đề đi kiểm tra ngành y tế để phát hiện và điều chỉnh kịp thời về công tác 

PCCC, nổ tại các đơn vị. 
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